
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/6

Il protocollo n. 0003659 del 15/09/2022 con il quale sono conferite all'Ing. PierangeloVISTO

Il successivo Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 5 del 29

/10/2020 che ha parzialmente modificato l’assetto organizzativo, limitatamente allo

spostamento di alcune linee di attività tra Servizi, lasciando inalterato l’assetto

organizzativo generale;

VISTO

Il Decreto dell'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio n. 2, Prot. n. 1280 del

15/05/2020, che approva il nuovo assetto organizzativo, modifica la denominazione e

ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione generale dell'Assessorato del

turismo, artigianato e commercio, in seguito all'intesa con l'Assessore degli Affari

generali, Personale e Riforma della Regione di cui all'art.17 della L.R.31/98;

VISTO

Il Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;VISTO

Il Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. del 18 aprile 2016, n.50;VISTO

Il D.Lgs n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";

VISTO

Legge regionale 09 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione 2022-2024";VISTA

Legge regionale 09 marzo 2022, n. 3 "Legge di stabilità 2022";VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni;VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e successive modifiche ed integrazioni;VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e le relative norme di attuazione;VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3 e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

POR FESR 2014/2020 - Asse II Agenda Digitale - Azione 2.2.2 - Evoluzione della

piattaforma Sardegna Turismo e dell'Osservatorio del Turismo, Artigianato e

Commercio. Determinazione a contrarre Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,

comma 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016 per un incarico di prestazione professionale di

data analysis per le attività di supporto tecnico specialistico in progetti di estrazione di

informazioni da big data su ambienti cloud a l'ING PIERGIORGIO PALLA - CIG

[Z223905EA0] - PCF U.2.02.03.02.001

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-02 - Servizio Osservatorio Ricerca e Sviluppo



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/6

La Delibera di Giunta regionale n.28/20 del 05/06/2018 che assegnava "ulteriori

risorse per il progetto Evoluzione della Piattaforma Sardegna Turismo e Osservatorio

VISTA

Il quadro delle azioni proposte dall’Assessorato del turismo in sede di richiesta del

parere di coerenza programmatica, per la realizzazione dell’Agenda Digitale della

Sardegna nell’ambito del POR FESR 2014/-020;

RICHIAMATO

Le note prot. 7944 del 30 settembre 2016 e prot. n. 9076 del 7 novembre 2016, con le

quali l’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020 aveva rilasciato il parere di

coerenza per la realizzazione dell’intervento “Evoluzione della piattaforma Sardegna

Turismo e dell’Osservatorio del Turismo, Artigianato e Commercio” nell’ambito dell’

Asse II Agenda Digitale – Azione 2.2.2;

VISTE

La nota prot. 8664 del 3 agosto 2016 con la quale il Direttore del Servizio Sistemi

Informativi aveva richiesto il parere di coerenza programmatica all’Autorità di

Gestione del POR FESR 2014-2020;

VISTA

La strategia di specializzazione intelligente S3 della Regione Sardegna, finalizzata a

identificare le eccellenze territoriali in termini di ricerca e innovazione e ad

individuarne le potenzialità di crescita;

VISTA

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 49/3 del 6 ottobre 2015, che approvava la

programmazione degli interventi dell’Asse II Agenda Digitale – Azione 2.2.2 ed

assegnava le risorse necessarie per la realizzazione dell’Operazione “Evoluzione

della piattaforma Sardegna Turismo e dell’Osservatorio del Turismo, Artigianato e

Commercio”;

VISTA

Il Programma Operativo Regionale (POR) FESR Sardegna 2014-2020, approvato

dalla Commissione Europea con decisione C(2015) 4926 del 14/07/2015;

VISTO

con riferimento alle disposizioni di cui all'art. 6 bis della L. n. 241/90 e agli artt. 7, 15 e

19, comma 9, del Codice di comportamento del personale del sistema regione e delle

società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna, che la scrivente non si

trova in alcuna situazione di incompatibilità, né in condizioni di conflitto di interesse

anche potenziale;

CONSIDERATO

Lucio Orofino  le funzioni di Direttore ad Interim del Servizio Osservatorio, Ricerca e

Sviluppo presso la Direzione generale del Turismo, Artigianato e Commercio con

inizio delle funzioni in data 15/09/2022;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/6

DATO ATTO

che il succitato contratto è scaduto il giorno 28 febbraio 2021 e da tale data non sono

state garantite le ulteriori evoluzioni a causa della carenza di competenze;

CONSIDERATO

che la selezione si è completata con una graduatoria di merito, approvata con

determinazione n. 162 del 20/02/2018, in cui il primo classificato risulta essere l’Ing.

Piergiorgio Palla

PRESO ATTO

che per assicurare la presenza di personale qualificato in possesso delle necessarie

competenze per la realizzazione degli sull'Azione 2.2.2 del POR 2014-2020, l’

Assessorato ha provveduto nel 2019 con un Avviso pubblico di selezione, approvato

con determinazione n. 1496 del 04/12/2018 dal Direttore del Servizio Sistemi

Informativi attualmente denominato Servizio Osservatorio, Ricerca e Sviluppo,

PRESO ATTO

che si evidenzia la necessità di potenziare e far evolvere l’intervento “Evoluzione

della piattaforma Sardegna Turismo e dell’Osservatorio del Turismo, Artigianato e

Commercio”;

DATO ATTO

che per la realizzazione dell’intervento “Evoluzione della piattaforma Sardegna

Turismo e dell’Osservatorio del Turismo, Artigianato e Commercio” sono richieste

specifiche competenze tecniche specialistiche non presenti presso la Direzione

Generale del Turismo, Artigianato e Commercio;

CONSIDERATO

che occorre assicurare la continuità nell'attuazione degli interventi POR FESR 2014-

2020 - Azione 2.2.2 di propria competenza fino al completamento dei medesimi;

CONSIDERATO

Le note prot. 7944 del 30 settembre 2016 e prot. n. 9076 del 7 novembre 2016, con le

quali l’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020 aveva rilasciato il parere di

coerenza per la realizzazione dell’intervento “Evoluzione della piattaforma Sardegna

Turismo e dell’Osservatorio del Turismo, Artigianato e Commercio” nell’ambito dell’

Asse II Agenda Digitale – Azione 2.2.2;

VISTE

La nota prot. 12449 del 26 settembre 2018, con la quale il Direttore del Servizio

Sistemi Informativi ha trasmesso all’Autorità di Gestione del POR FESR 2014/2020 il

nuovo cronoprogramma di attuazione dell’intervento Evoluzione della Piattaforma

Sardegna Turismo e Osservatorio Turismo, Artigianato e Commercio, che prevede le

date di avvio e conclusione del progetto;

VISTA

Turismo, Artigianato e Commercio" pari ad € 900.000,00;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/6

la Determinazione n. 1133 del 31/05/2021 prot. n. 19105 del Servizio bilancio e

controllo delibere di Giunta regionale, con la quale viene disposta l'attribuzione del

VISTA

quanto esposto si ritiene congrua e valida la proposta per l'acquisto del pacchetto

sopra indicato;

VISTO

che l'importo del pacchetto di servizi sopraindicato è inferiore alla soglia di €

139.000,00 definito dall'art. 1 del D.L. 76/2020, comma 2, che definisce le procedure

per l’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO

che sul MePA nella categoria merceologica "Servizi e consulenza in ambito ICT" è

presente un pacchetto denominato "Progettazione e Sviluppo Sistemi" di durata di

dodici mesi, di servizi di consulenza specialistica come Data Scientist con dettagli e

sviluppi consoni alle attività di Evoluzione della piattaforma Sardegna Turismo e

Osservatorio del Turismo Artigianato e Commercio, per l'importo del pacchetto

quantificato in € 39.990,00, esente da IVA  ai sensi dell' Art.1, commi da 54 a 89 l.190

/2014 così come modificato dalla L. 208/2015 e dalla legge 145/2018;

PRESO ATTO

che l'Ing Piergiorgio Palla, trovandosi nella situazione di regime forfettario in base all'

Art.1, commi da 54 a 89 l.190/2014 così come modificato dalla L. 208/2015 e dalla

legge 145/2018. è attualmente  non è soggetto a ritenuta d'acconto;

DATTO ATTO

che il particolare profilo della professionalità richiesta di data analysis per le attività di

supporto tecnico specialistico in progetti di analisi dati e big data sui flussi turistici,

con tecnologie sviluppate su ambienti cloud, è altamente caratterizzante e sul

catalogo MEPA non sono state individuate alternative all'articolo pubblicato dall'ing.

Palla;

CONSIDERATO

che l'Amministrazione ha intrapreso un percorso di adeguamento tecnologico del

proprio sistema informativo, basato sull'esigenza di migliorare l'infrastruttura

dell'Osservatorio del Turismo che garantiscono una riduzione dei costi ed un elevato

livello di affidabilità e scalabilità, in accordo con quanto previsto dal Piano Triennale

per l'Informatica della Pubblica Amministrazione; 

TENUTO CONTO

che l'ing Piergiorgio Palla, in virtù del precedente contratto ha sviluppato per conto

dell'Assessorato al Turismo Artigianato e Commercio delle soluzioni personalizzate, i

cui sorgenti sono in possesso dell'amministrazione, sulle quali non si detengono

internamente le competenze necessarie per le ulteriori implementazioni;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/6

di procedere, per le motivazioni espresse in premessa qui integralmente richiamate di

procedere all'acquisizione del pacchetto di servizi "Progettazione e Sviluppo sistemi" -

"Servizio di supporto tecnico specialistico nella gestione e analisi di dati in ambito

turistico in Sardegna",  nell'ambito del POR FESR 2014/2020 - Azione 2.2.2 -

Evoluzione della piattaforma Sardegna Turismo e dell'Osservatorio del Turismo.

Artigianato e Commercio a favore dell' Ing. Piergiorgio Palla con sede legale in Via

DE MEDICI 27, 09047 SELARGIUS (CA). partita iva IT03642070928, al costo di €

39.990,00 esente da IVA ai sensi dell' Art.1, commi da 54 a 89 l.190/2014 così come

modificato dalla L. 208/2015 e dalla legge 145/2018;

ART.1

DETERMINA

la pubblicazione in Amministrazione Aperta della scheda con

id_web 00000520220000112601;

VISTA

l'inserimento nel portale ANAC della Gara con CIG [Z223905EA0];VISTO

che l ’ importo dell ’aff idamento quantif icato in €

39.990,00  (trentanovemilanovecentonovanta//00) esente da  Iva  è comprensivo di

ogni eventuale onere di qualsiasi natura, trova copertura (come individuato nella

tabella seguente) sul  capitolo  SC08.8103 del - C.d.r. 00.07.01.02 - PCF U.

2.02.03.02.001 del bilancio regionale 2023 per € 39.990,00;

Fonte VINC PCF CDR Capitolo 2023

Totale U.2.02.03.02.001 00.07.01.02 SC08.8103 € 39.990,00

ACCERTATO

che gli importi richiesti sono disponibili sul competente capitolo di spesa del bilancio

SC08.8103 del CdR 00.07.01.02, Servizio Osservatorio, Ricerca e Sviluppo;

PRESO ATTO

che la Direzione Generale dei Servizi Finanziari, con pec n. prot. 15779 del 26/08

/2022, determina la variazioni di Cassa prelevando dal fondo di riserva  - Capitolo

SC08.6033 CDR 00.03.01.00 - Missione 20 - Programma 01 - Titolo 1- della somma

di euro 20.726,69 a favore della Direzione generale dell'Ambiente e di euro

158.938,55 a favore della Direzione Generale del Turismo;

PRESO ATTO

capitolo di spesa SC08.8103 al CdR 00.07.01.02 e il trasferimento degli stanziamenti

di competenza e cassa dal medesimo capitolo del CdR 00.07.01.01;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/6

Il Direttore del Servizio ad Interim

Ing. Pierangelo Lucio Orofino

(firmato digitalmente)

 

Termine iniziale:

istanza del 12/12/2022;

Sospensione per attività istruttoria: 0

Termine per la definizione del procedimento: 30 giorni

Tempo impiegato: 

 

La presente determinazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, comma 9, della L.R.

13.11.1998 n. 31, è comunicata all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio

 

L'impegno delle somme necessarie, a valere sul  capitolo  SC08.8103  - C.d.r.

00.07.01.02 - PCF U.2.02.03.02.001, sarà disposto con successiva determinazione.

ART.3

Di procedere all' affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2. lett a) del D.Lgs 50

/2016 e ss.mm. attraverso lo strumento della OdA sul sistema telematico MEPA per

l'acquisizione del pacchetto - Codice articolo fornitore 001 - Codice CPV  72600000-6

"Servizi di consulenza e assistenza informatica";

ART.2


		2022-12-12T15:36:34+0100
	OROFINO PIERANGELO LUCIO
	Firmato digitalmente da


		2022-12-12T15:36:38+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




